
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 69 del 02-07-2015

OGGETTO: Approvazione proroga del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti porta a
porta sino al 14 Luglio 2015.

L'anno duemilaquindici addì due alle ore13:30 del mese di luglio nella sala delle adunanze:
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GEVO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta municipale

i Premesso:
- che, il Comune di Forza d'Agro' risulta inserito nell'Autorità d'Ambito AIO ME 4 e -che alla
stessa competono tutti gli interventi inerenti la raccolta rsu ivi compresi lo spazzamento e la

; scerbatura di aree e strade di competenza comunale;
i - che, nonostante la presenza di appositi contenitori adibiti alla raccolta differenziata presenti nel;
! territorio comunale, tale raccolta di fatto non ha mai raggiunto soglie accettabili di differenziazione;
con conseguenti ricadute negative sia sotto il profilo igienico sanitarie sia sotto quello economico;
- che nel Comune di Forza d'Agro' insistono numerose attività turistico ricettive, le quali inserite in[
.un organico sistema di gestione di raccolta differenziata, potrebbero considerevolmente contribuire
ad un sistema virtuoso di raccolta dei rifiuti con notevoli e positive ricadute sull'ambiente e sul'
territorio; |
- che, questa Amministrazione Comunale intende promuovere l'avvio di un sistema finalizzato ad.
incentivare la raccolta differenziata e nel contempo a garantire un migliore espletamento del!
servizio con positive ricadute sia per l'ambiente che per il decoro del centro urbano;

Rilevato che appare di primaria importanza salvaguardare gli interessi pubblici connessi
all'ambiente attraverso una riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo
smaltimento in discarica con conseguente incremento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani
ed assimilati;

Considerato che in un quadro di economicità, semplificazione e massima, efficiènza dell'azione
amministrativa appare opportuno approvare le linee guida per la realizzazione di un progetto

: sperimentale idoneo ad incentivare un percorso virtuoso di raccolta differenziata domiciliare
integrata dei rifiuti, finalizzato a produrre nel medio termine economie di gestione e condizioni
ottimali di raccolta;

i
Ritenuto di individuare tra le varie ipotesi, il metodo della raccolta "porta a porta" quale progetto
idoneo per realizzare le finalità in premessa indicate;

Rilevato che con nota prot. n. 4200 del 14.04.2011 il soggetto liquidatore della Società ATO- ME4;
incentivava i Sindaci dei Comuni soci, a migliorare la raccolta differenziata con- una eventuale*
rimodulazione del servizio sinora garantito, e a tal proposito disponeva di assegnare a titolo dij
contributo a tutti i Soci, la somma di € 2,00 per ogni abitante residente ne Comune, quale incentivo
per l'avvio di forme di raccolta differenziata, a valere sull'esposizione debitoria maturata dal,
Comune nei confronti della Società d'ambito;

1

Atteso che con nota prot. n. 1933 del 01.03.2012 il Comune di Forza d'Agro', chiedeva alla Società
ATO ME 4 di conoscere le modalità ed i termini con cui si sarebbe potuto avviare nel territorio
comunale un adeguato servizio di racconta differenziata con il sistema "porta a porta";

Ritenuto che l'incentivazione del sistema di raccolta differenziata consentirà una riduzione del costo
, del servizio e degli oneri di smaltimento dei rifiuti indifferenziati apportando, .notevoli benefici
i (anche economici) per la collettività e per i cittadini del Comune;

Preso atto che la Società d'ambito ATO ME. 4 ha deliberato che il pagamento per i costi di gestione
dell'intero servizio a carico del Comune di Forza d'AgrO' viene calcolato sulla quantità complessiva;
di rifiuti indifferenziati prodotti nell'intero territorio comunali e conferiti in discarica;



Preso atto che con nota 2919 del 03.04.2012 la Società ATO ME4 inviava un progetto di gestione/
integrata dei rifiuti relativo al servizio di raccolta differenziata "porta a porta", con il quale valutava
con interesse la richiesta di avviare il predetto servizio nel Comune di Forza d'Agro;

Dato atto che il progetto in oggetto è stato avviato in via sperimentale;

; Vista la delibera di G.M. del 06.05.2014;
i : , .

i Richiamata la deliberazione di G.M. n.5 del 29.01.2015 con cui è stato prorogato il servizio di
\a differenziata dei rifiuti porta a porta sino al 30.06.2015;

Vista l'Ordinanza n.18 Rif. del 30.06.2015 del Presidente della Regione Sicilia;
I

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi deH'art.49 del d.lgs.267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo integrato con il Testo coordinato^
delle legge regionali all'ordinamento degli enti locali dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche
sociali e delle Autonomie locali pubblicato sulla G.U.R.S. - supplemento ordinario- n. 20 del 9
maggio 2008;

Visto lo Statuto comunale;
con votazione palese, resa per alzata di mano, ad unanimità di voti

DELIBERA

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di approvare l'adesione alla proroga del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti porta a
porta sino al 14 leglio 2015;

3. di demandare al Sindaco tutti gli adempimenti consequenziali inerenti l'avvio, nel più
breve tempo possibile, del servizio di raccolta differenziata "porta a porta" ed i rapporti con
ATO ME4 finalizzati anche al reperimento di eventuali risorse aggiuntive da utilizzare in
merito, dando atto che in caso di avvio da parte di ATO ME4 di unità lavorative aggiuntive,
si tenga in conservazione quale criterio di selezione, anche la residenza nel Comune di
Forza d'Agro', quale fattore determinante di conoscenza del territorio, nonché di contrasto
alla potenziale iniziale diffidenza dell'utenza verso un nuovo" metodo di raccolta
differenziata dei rifiuti;

4. di demandare al Responsabile dell'area tecnica i consequenziali adempimenti gestionali
inerenti la predisposizione definitiva del progetto, nonché l'avvio e la gestione dello stesso; '

5. di trasmettere la presente- ali1 ATO ME 4 via pec atome4@pec.it, al Responsabile dell'Area
Tecnica e al Responsabile dell'Area Finanziaria nonché all'albo per la pubblicazione nelle
forme di rito.

Con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, ad unanimità di voti

DELIBERA
/
i

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza di
procedere in merito.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica >
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno; 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.^
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'arti^ delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere?
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta dì deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 02-07-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MIFA PIETRO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragionerìa
j Ai sensi del comma 1 deìl'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
: 11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
: Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

i Forza D'Agro, lì 02-07-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II Sindaco

L'Assessore Anziano
! |

F.to CHILLEM1 FIORINO
PIETRO

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, j ,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'artll della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di, questo'
Comune per 15 giorni consecutivi dal 07-07-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 23-07-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

, II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
' 5.7.1997 n. 23;
i

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 02-07- 15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

i

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44
i

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-07-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto

, [ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione
n..

, [ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione
n del *******

Forza D'Agro Lì 02-07-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


